
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 31 DEL 23/02/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: PROGETTO HOME – PINQUA - PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO 2.3 – SERVIZIO DI ESECUZIONE DI SONDAGGI CON 
INSTALLAZIONE DI TUBO PIEZOMETRICO E PROVE DI LABORATORIO" - CUP: 
J71B21000270005 – CIG: 964501562A _ PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
DITTA IGETECMA SNC

D.SSA MASCHERINI DEANNA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE F.F.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.SSA DEANNA MASCHERINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 23/02/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE F.F. 
 

 

PREMESSO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per le 
Infrastrutture, i Sistemi informativi e Statistici, Direzione Generale per l'Edilizia Statale e gli 
Interventi Speciali, all'interno del “Programma innovativo nazionale per la Qualità dell'Abitare” 
finalizzato a riqualificare e incrementare il patrimonio residenziale sociale, rigenerare il tessuto 
socio-economico, incrementare l’accessibilità, la sicurezza dei luoghi e la rifunzionalizzazione di 
spazi e immobili pubblici, migliorare la coesione sociale e la qualità della vita dei cittadini, ha 
pubblicato il Decreto Interministeriale n. 395 del 16/09/2020, recante procedure per la 
presentazione delle proposte, i criteri per la valutazione e le modalità di erogazione dei 
finanziamenti; 
 
VISTO l’Atto di Indirizzo n. 9 del 2.03.2021 della Giunta dell'Unione dei Comuni del Circondario 
dell'Empolese Valdelsa con il quale, tra l’altro, si dispone che ai fini della redazione della proposta 
di finanziamento da trasmettere alla Città Metropolitana di Firenze per il successivo inoltro da 
parte della stessa al Ministero, è necessario che i Comuni, per quanto di loro competenza, 
approvino le Fattibilità tecnico-economica dei progetti ricadenti sul proprio territorio 
coerentemente con la tabella degli interventi e delle risorse richiamata nel medesimo atto; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Vinci ha partecipato al Bando in argomento con lo studio di 
fattibilità tecnica-economica denominato “Riqualificazione dell’area “Tamburini” finalizzata alla 
realizzazione di alloggi sociali e a incrementare i servizi e la qualità dell’abitare dei residenti di 
questa zona al margine del centro storico di Vinci”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale nelle 
persone dell’Ing. Claudia Peruzzi, dell’Arch. Ilaria Vettori, dell’Arch. Rosanna Spinelli, dell’Ing. 
Martina Lucchesi e del Geom. Alessia Bellucci, ed approvato con Delibera G.C. n. 41 del 08.03.2021 
dell’importo complessivo di € 2.250.000,00, di cui € 1.850.000,00 finanziati a valere sulle risorse 
del Bando PINQUA ed € 400.000,00 finanziati con risorse proprie; 
 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile n. 804 del 
20.01.2022 con il quale sono definitivamente ammesse a finanziamento le proposte di cui 
all’Allegato 1 del medesimo Decreto nel quale, all’ID PINQUA 72 “Città Metropolitana di Firenze” 
ID Intervento 907, è inserito il CUP J71B21000270005 relativo all’intervento Riqualificazione 
dell’area “ Tamburini” finalizzata alla realizzazione di alloggi sociali e a incrementare i servizi e la 
qualità dell’abitare dei residenti di questa zona al margine del centro storico di Vinci; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 05.04.2022  il Comune di 
Vinci ha stabilito di volersi avvalere dell’Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo 
sviluppo d'impresa S.p.A. (di seguito “INVITALIA”) quale Centrale di Committenza,affinché 
quest’ultima proceda, per conto del Comune di Vinci, alla indizione, gestione e aggiudicazione della 
procedura per l’aggiudicazione di Accordi Quadro relativi a:  Servizi Tecnici Progettazione e 
DL/CSE e Indagini, Verifica, Lavori e Collaudo,nonché alla stipula di tali Accordi Quadro con gli 
operatori economici aggiudicatari; 
 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 23/02/2023 
 

 

CONSIDERATO che è attualmente in corso di approvazione l'ordine di attivazione del contratto 
specifico “OdA” prot. n. 1567 del 19.01.2023 e successive integrazioni prot. n. 1960 del 24.01.2023 e 
prot.n. 2244 del 26.01.2023 per i servizi tecnici di Progettazione, Direzione dei Lavori (DL), 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione (CSP) – Coordinamento della Sicurezza in 
fase di Esecuzione (CSE); 
 
TENUTO conto che al fine di addivenire alla progettazione definitiva, si rende necessaria la 
preventiva esecuzione di indagini geognostiche dirette e indirette (sondaggi con installazione di 
tubo piezometrico e prove di laboratorio) finalizzate alla caratterizzazione geologico-tecnica di 
terreni di fondazione; 
 
CONSIDERATO che: 

- che, alla luce della vigente normativa inerente le forniture di beni e servizi, per il servizio in 
oggetto si può procedere con un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 
DL 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, come successivamente 
modificato dal DL 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021 (Disciplina 
sostitutiva del D.Lgs. 50/2016 fino al 30.06.2023) trattandosi di spesa inferiore ad € 
139.000,00 (IVA esclusa); infatti, l'attuale normativa ne ammette il ricorso in via diretta da 
parte del responsabile del procedimento, a prescindere dalla comparazione di più preventivi 
e dalla motivazione; 

- questa Amministrazione intende avvalersi di questo strumento di affidamento previsto per 
legge per garantire un affidamento indubbiamente più celere e semplificato ed ottenere 
conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali; 

- l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un 
alleggerimento delle procedure, specie per interventi di modico valore, con la 
considerazione che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza 
impongono di agire senza aggravare il procedimento, se non nei limiti di una preliminare e 
doverosa verifica circa l’economicità del lavoro; 

- in ottemperanza alle disposizioni di cui articolo 1 del D.L. n. 95/2012 convertito in L. n. 
135/2012, non risulta al momento attiva alcuna convenzione Consip per la fornitura/il 
servizio in oggetto; 

 
PRESO ATTO che si è proceduto all’affidamento di tale servizio tramite il sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure 
(START); 
 
TENUTO CONTO che tramite la procedura suddetta con nota prot. 3295 del 07.02.2023 è stato 
richiesto un preventivo di spesa alle seguenti Ditte: 
 

- Igetecma snc 
- Sigma srl 

 
PRESO ATTO che nel termine previsto è pervenuta l’ offerta della seguente Ditta, che ha offerto il 
ribasso a fianco indicato: 
 

- Igetecma snc      0.05210% 

 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 23/02/2023 
 

 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio in argomento alla Ditta Igetecma snc per l’importo di € 
5.889,00 oltre IVA 22% per € 1.295,58 e così per complessivi € 7.184,58; 
 
VISTO l’articolo 8, comma 1, lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito con L. 120 del 11.09.2020 che 
stabilisce, fino al 30.06.2023 che è autorizzata sempre la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel 
caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32 
comma 8 del D.Lgs n. 50/2016, nelle more della verifica del possesso dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura; 
 
CONSIDERATO che: 
- in merito ai requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 è stato prodotto dalla Ditta apposito 

Modello DGUE, che di cui sono state effettuate le opportune verifiche qui di seguito elencate: 
• Casellario informatico ANAC, per la verifica di eventuali annotazioni 
• C.C.I.A.A., per la verifica di procedure concorsuali in corso o pregresse 
Che hanno dato esito positivo; 
e che sono tuttora in corso le seguenti verifiche: 
• Casellario Giudiziale, per la verifica di reati 
• Agenzia Entrate, per la verifica relativa a violazioni gravi, definitivamente accertate 
• INPS, per la verifica della regolarità rispetto alle norme che disciplinano il diritto del lavoro 

ai disabili di cui alla Legge n. 68/1999 
• Tribunale per i carichi pendenti 

 
VISTO il Durc On Line Numero Protocollo INAIL_35364443 Data richiesta 03/11/2022 Scadenza 
validità 03/03/2023 da cui risulta che la Ditta è regolare nei confronti di Inps e Inail; 
 
VISTA La L. 197 del 29 dicembre 2022 pubblicata in GU n. 303 del 29 dicembre 2022 che ha 
differito al 30 aprile 2023 il termine per l'approvazione del bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 30 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il periodo 2022/2024 e le successive deliberazioni di variazione allo 
stesso; 
 
VISTA la delibera della G.C. n.   1  del    12.01.2023 ad oggetto "ASSEGNAZIONE PROVVISORIA 
DELLE RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO IN ATTESA DELL'APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025"; 
 
VISTO il Decreto n. 26/SIN del 27/06/2022 con il quale l’Ing. Claudia Peruzzi è stata nominata 
Responsabile del Settore 3 “Uso e Assetto del territorio”;  

STANTE l’assenza del Responsabile P.O. titolare del Settore 3 “Uso e Assetto del territorio”Ing. 
Claudia Peruzzi; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 22/SIN del 23.06.2022 “SOSTITUZIONI RESPONSABILI PO DEL 
COMUNE DI VINCI”, nel quale si individua il sostituto di ogni Responsabile P.O. del Comune di 
Vinci in caso di assenza, impedimento o incompatibilità e nel quale si INDIVIDUA E NOMINA 
quale sostituto della Responsabile P.O. titolare del Settore 3 - “Uso e Assetto del territorio”, Ing. 
Claudia Peruzzi, la Responsabile P.O. del Settore 2 - “Economico finanziario e Gestione Risorse 
Interne”, Dott. ssa Deanna Mascherini; 

VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 23/02/2023 
 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 
VISTO l'art. 6 del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione alla Ditta Igetecma snc il servizio per le indagini 
geognostiche dirette e indirette (sondaggi con installazione di tubo piezometrico e prove di 
laboratorio) finalizzate alla caratterizzazione geologico-tecnica di terreni di fondazione, per 
l’importo complessivo di € 5.889,00 oltre IVA 22% per € 1.295,58 e così per complessivi € 
7.184,58; 

2. DI SUB IMPEGNARE a favore della Ditta Igetecma snc , P.I. 04576560488,  con sede in 
Fibbiana (FI) Via delle Pratelle 18/20, la spesa di € 7.184,58, al capitolo di spesa 13212.2, 
denominato “Progetto PINQUA – “Riqualificazione area Tamburini – Finanziamento Avanzo” 
codice di bilancio 12.05.2, a valere sull’impegno di prenotazione n. DS03297/2 anno impegno 
2022 anno capitolo 2023 precisando che le spese in argomento fanno parte del quadro 
economico dell’opera da realizzare; 

3. DI DARE ATTO che trattasi di impegno reimputato all’esercizio  2023 e pertanto finanziato con 
fondo pluriennale vincolato;  

4. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria è assicurata da Avanzo di Amministrazione; 

5. DI DARE ATTO che sono in corso le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

6. DI AUTORIZZARE la consegna in via d’urgenza dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 
32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, nelle more della verifica del possesso dei requisiti generali di 
cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura. 

7. DI DARE ATTO che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, si procederà: alla risoluzione del contratto ed al 
pagamento del corrispettivo pattuito, solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta,  all’incameramento della cauzione definitiva, ove richiesta o, in 
alternativa, all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del 
contratto; 

8. DI DARE ATTO che si procederà all’aggiudicazione efficace con successiva determina 
dirigenziale, solo successivamente all’esito positivo delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016; 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 23/02/2023 
 

 

9. DI IMPUTARE la relativa spesa all’esercizio anno 2023, dando atto che la prestazione sarà 
esigibile entro la data del 31.12.2023; 

12. DI DARE ATTO del rispetto di quanto disposto all’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii; 

14. DI DARE ATTO che il servizio sarà svolto con le seguenti tempistiche: 

-   Restituzione della documentazione relativa ai risultati delle indagini geognostiche dirette e 
indirette entro 30gg.dall’affidamento  

15. DI DARE ATTO che il servizio di cui al presente affidamento sarà liquidato in un’unica 
soluzione al termine dello stesso; 

16. DI DARE ATTO altresì che la liquidazione del servizio avverrà dietro presentazione di regolare 
fattura; la medesima dovrà essere trasmessa dopo l’accertamento da parte di questa 
Amministrazione, della regolare esecuzione della prestazione e sarà liquidata entro trenta 
giorni dalla data della sua registrazione al protocollo;  

17. DI DARE ATTO che il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: 964501562A; 

18. DI DARE ATTO che il CUP relativo alla presente procedura è il seguente: J71B21000270005; 

19. DI DARE ATTO che l’intervento è incluso nel PNRR ed è finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU per l’importo di €1.850.000.00; 

20. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni contenute nell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito 
in Legge n. 135/2012; 

21. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 
L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

22. DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di gestione;  

23. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 

24. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs. 
33/2013 e del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 
2022/2023/2024 e Programma Triennale 2022/2024 per la trasparenza e l'integrità, se ed in 
quanto dovute;  

25. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ex art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 267/2000. 

 

************ 


		2023-02-23T11:39:53+0100
	DEANNA MASCHERINI


		2023-02-24T13:14:38+0100
	DEANNA MASCHERINI




